

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

Rendimentos e Gastos	Notas	(em euros)	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		218.381,00	208.894,68
Subsídios, doações e legados à exploração		259.562,11	297.982,33
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(125.703,90)	(118.696,83)
Fornecimentos e serviços externos		(65.285,95)	(77.903,48)
Gastos com o pessoal		(294.605,87)	(271.792,08)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		28.047,81	18.341,64
Outros gastos		(251,10)	(14.261,37)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		20.144,10	42.564,89
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(25.571,79)	(26.268,72)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		(5.427,69)	16.296,17
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			(104,77)
Total resultado antes de impostos		(5.427,69)	16.191,40
Imposto sobre o rendimento do período			(881,33)
Total resultado líquido do período		(5.427,69)	15.310,07

(Administração)




(Contabilista Certificado)



Balço em 31 de dezembro de 2023

Rubrica	Notas	(em euros)	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		228.728,70	242.571,99
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros		3.690,27	10.719,91
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes		65,87	
Total ativo não corrente		232.484,84	253.291,90
Ativo corrente			
Inventários		2.842,49	3.608,03
Créditos a receber		4.138,73	4.799,36
Estado e outros entes públicos		708,00	
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos		551,35	1.601,58
Outros ativos correntes		12.073,43	1.681,70
Caixa e depósitos bancários		50.770,79	53.924,38
Total ativo corrente		71.084,79	65.615,05
Total ativo		303.569,63	318.906,95
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		100.332,98	100.332,98
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		99.500,28	84.190,21
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		31.880,73	29.337,92
Resultado líquido do período		(5.427,69)	15.310,07
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		226.286,30	229.171,18
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		13.846,25	20.444,20
Estado e outros entes públicos		9.986,10	18.849,19
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		12.073,43	48.760,68
Outros passivos correntes		41.377,55	1.681,70
Total passivo corrente		77.283,33	89.735,77
Total passivo		77.283,33	89.735,77
Total fundos patrimoniais e passivo		303.569,63	318.906,95


 (Administração)
 Fulcra de Lencas


 (Contabilista Certificado)